
PRACOVNÍ LIST na téma Neohebné slovní druhy: Příslovce, předložky, spojky 

 

I. PŘÍSLOVCE 

Vyjadřují různé okolnosti děje nebo vlastností (setkali se doma, velmi chytrý) 

Tvoření příslovcí: 

* jsou většinou odvozena z …………………………………..…………………….. 

* nebo ustrnutím přímého pádu, např. …………………………………..…………………….. 

* a do třetice vznikají spojením předložky a jména, např. zrána, zpaměti;  

jedná se o tzv. …………………………………..…………………….. 

Příslovce dělíme podle okolnosti, na kterou odkazují, do skupin. K uvedeným otázkám doplň 

alespoň 3 příklady a pojmenuj daný druh příslovce.  

otázky příklady název 
druhu 

kde? 
 

  

kdy? jak dlouho? 
 

  

jak? 
 

  

jak hodně/moc? 
 

  

proč? 
 

  

Doplňte ke slovesům vhodná příslovce 1- místa, 2- času, 3- způsobu: 

vezli …………………..……………-………………….………………………-………………………………………………… 

setkali se …………………..……………-………….………………………-………………….……………………………… 

sbíral …………………..……………-…………….…………………….……-…………….…………………………………… 

plavala …………………..……………-………………….………..…………-………………………………………………… 

Příslovce – podobně jako …………………………………… – se stupňují. 

* 1. stupeň se tvoří pomocí přípony -eji/ěji, např. (3) ……………………………………….……………, 2. 

stupeň pak předponou nej- a tvarem 2. stupně, např.(3) …………………………………….…..… 

Některá příslovce se stupňují nepravidelně (ve 2. stupni se mění kořen). K uvedeným příkladům 

vytvoř 2. a 3. stupeň. 

 2. stupeň 3. stupeň 

dobře   
brzy   
zle   
dlouho   
málo   



PRACOVNÍ LIST na téma Neohebné slovní druhy: Příslovce, předložky, spojky 

 
 

II. PŘEDLOŽKY 

Vysvětli charakteristiku předložek, která je uvedená v učebnici: Jsou významově nesamostatné, ve 

spojení s podstatnými jmény tvoří předložkovou vazbu. A uveď alespoň tři příklady takového 

spojení. 

 

 

 

Předložky se dělí na: 

1- vlastní (např. za, v, do, pro, nad ad.) 

2- nevlastní předložky (nevlastní znamená, že mohou být i jiným slovním druhem; např. kolem, 

místo, proti, blízko) 

Najdi si v učebnici cvičení 1 na straně 43 a vypiš předložky do správných sloupců. 

vlastní  nevlastní  

    

    

    

    

    

    

    

 

Napiš věty s předložkami s/se a z/ze (alespoň 3 od každého). Existuje nějaké pravidlo, podle 

kterého danou předložku zvolíme? Kde bys takové pravidlo hledal/a? 

 

 

III. SPOJKY 

Spojují věty nebo větné členy. 

Dělí se na: 

1- souřadicí – mezi hlavními i vedlejšími větami v souřadném poměru nebo větnými členy 

v několikanásobném větném členu (a, i, nebo, proto, ale, neboť, ba dokonce) 

2- podřadicí – mezi větou závislou a větou řídicí (že, aby, když, protože, až. 

Roztřiď uvedené spojky na souřadicí a podřadicí: ani, protože, když, ale, až, že, vždyť, však, i, 

jestliže, přestože, aby, a, poněvadž, totiž, třeba, anebo, jako by, nebo, ba, jakmile 


